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проблемам. Мы считаем, что данные методы, позволяющие ученикам самоутвердиться, 
а самоутверждение – это путь к правильному выбору своей профессии в бедующем. 
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Аннотация 
Берілген мақалада ұжымдық білім беру тəсілі заманауи əлемдегі тиімді білім беру тəсілі 

ретінде сипатталады.Негізгі аспектілері, принциптері басымдығы (артықшылығы) 
қарастырылған. 

Анатация 
В данной статье описывается  коллективный способ обучения, как эффективный способ 

обучения в современном мире. Рассмотрены основные аспекты, принципы, преимущества. 
Abstract 

This article describes the collective way of learning, as an effective way of learning in the modern 
world. Considered the main aspects, principles, advantages. 

 
Түйінді сөздер: ұжымдық білім, тиімді əдіс, полиформизм (тəжірибеде түрлі əдістерді 

қолдану) жеке тұлғаға бағытталған əрекет, өзара қызмет үдерісі, жаңашыл-педагог, өзін-өзі 
бағалау. 

Ключевые слова: коллективный способ обучения, полиформизм,дифференциальный 
подход, процесс взаимодействия, педагог-новатор,самооценка. 

Keywords: collective learning, poliformism, differential approach, interaction process, 
innovative teacher, self assessment. 

 
Изменения, происходящие в обществе, предъявляют новые требования к 

современному учителю. Современный учитель - это человек, способный создать условия 
для развития творческих способностей, развивать у учеников стремление к творческому 
восприятию знаний, учить их самостоятельно мыслить, самостоятельно формулировать 
вопросы для себя в процессе изучения материала, полнее реализовывать их потребности, 
повышать мотивацию к изучению предметов, поощрять их индивидуальные склонности 
и дарования.  Современный учитель находится в постоянном творческом поиске, а так 
же и в поиске ответа  на актуальный проблемный вопрос «чему и как учить 
школьников?» Успешность обучения заключается не только в том, насколько хорошо я, 
как учитель, владею разнообразными способами и методами преподавания, но и от того, 
какой микроклимат создан в классном коллективе. Насколько открыты ученики к 
общению, обмену мнениями, спорам. На сколько позитивны по отношению  друг к 
другу. Моя первостепенная задача состоит в том, чтобы создать такую атмосферу. 
Которая бы способствовала успешной работе всего класса. Потому что, по словам 
Чиксентмихайи (2010), «…Если попросить индивида перечислить приятные занятия, 
способные на целый день улучшить его настроение. Скорее всего, в его списке будут 
такие пункты, как «быть вместе с радостными людьми», «видеть , что другим интересно 
то, что я говорю», «проводить время с друзьями»…» [1,с.8] Задача современной школы 
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состоит не столько в том, чтобы передать учащимся как можно больший объём знаний, 
сколько в том, чтобы научить их добывать эти знания и ориентироваться в обширном 
море информации. Для этого как можно лучше подходит использование беседы. 
Общаясь между собой, люди получают информацию, обрабатывают её, повышая свой 
уровень развития. Человеческое общество и существует только благодаря общению. В 
процессе взаимодействия с другими людьми появляется у человека возможность 
обогащать других своей уникальностью, передавать свою индивидуальность и 
неповторимость. По пирамиде обучения, (Национальные учебные лаборатории. Бефель, 
шт. Мэн, США), наибольший процент удержания полученной информации учениками, 
наблюдается при передачи знаний, т.е. в результате беседы, диалога между учениками, 
между учителем и учеником. [2, с.12]   Поэтому на протяжении последних 15 лет в своей 
педагогической практике, я применяю элементы коллективного способа обучения, 
который, я считаю, является наиболее эффективным способом обучения. Коллективным 
способом обучения является такая его организация, при которой обучение 
осуществляется путём общения в динамических парах, когда каждый учит каждого. 
Именно работая в паре, происходит развитие творческих коммуникативных, 
рефлексивных способностей. Одно из главных условий организации парной работы – это 
создание атмосферы доверия и доброжелательности, свободы и взаимопонимания, 
сотворчества равных и разных. Парная беседа способствует интеллектуальному 
развитию учащихся и повышению результатов обучения.  «…совместная беседа 
учеников в классе приносит большую пользу, так как: «позволяет ученикам выражать 
своё понимание тем, помогает им осознавать, что у людей могут быть разные идеи, 
помогает учителям понять, на какой стадии находятся их ученики в процессе своего 
обучения» [2, с.50]Основателями коллективного способа обучения являются Ривин 
Александр Григорьевич-русский, советский педагог-новатор и Дьяченко Виталий 
Кузьмич- профессор, заведующий кафедры педагогики Красноярского ИПК работников 
образования. В начале 20 века Ривин А.Г. сделал педагогическое открытие- 
самообучение в парах сменного состава (ПСС). В основе теории Ривина лежат «три 
кита»: «кит первый»-общение. Человеку свойственно общаться. Более того, 
человеческое общество существует благодаря общению; «кит второй» -человеку, как 
виду, присущ полиформизм. Значит, человеку должна быть представлена возможность 
обогащать других своей уникальностью, только ему одному свойственными чертами, 
при этом обогащаться самому, учась, передавая свою неповторимость в процессе 
взаимодействия с людьми; «кит третий» -единство речевой и мыслительной 
деятельности. Эти стороны человеческой деятельности неразрывно связаны: одна всегда 
является «катализатором» для реализации другой. Так, непрерывно сменяясь, они 
наделяют человеческое существо способностью к разумному обогащению. [3, 
с.4]Согласно теории Дьяченко в основу коллективного способа обучения(КСО) должны 
быть заложены следующие восемь принципов: 

 Завершённость: ученик имеет право переходить к изучению нового учебного 
материала, лишь прочно усвоив предыдущий 

 Интернационализм: обучение должно происходить на языках, представители 
которых принимают участие в учебном процессе. При этом происходит взаимное 
проникновение культур на базе предметного изучения того или иного языка. 

 Дифференцированный подход: каждый из обучаемых  может работать согласно 
своим возможностям и способностям 

 Всеобщее сотрудничество и взаимопомощь: любой учащийся, прошедший 
процесс обучения, должен приобрести навыки сотрудничества с другими, уметь 
оказывать помощь и уметь получать её. 
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 Разновозрастность и разноуровневость: поскольку человек в жизни 
контактирует с людьми разного возраста и уровня, то это умение должно выработаться 
в учебном процессе 

 Разделение учебного труда: с одной стороны, чем будет большее разнообразие 
тем, тем богаче общество в целом; с другой стороны значительно легче усвоить тот или 
иной материал, когда до этого в нём разобрался твой товарищ. 

 Безотлагательная и непрерывная передача знаний: знания, вырабатываемые 
обществом, должны немедленно становиться содержание учебного процесса. [4,с2] 

А.Г. Ривин и В.К. Дьяченко использовали идею взаимного обучения, не выделяя 
наличного уровня знаний и способностей, включая в посильный диалог-общение всех 
детей, используя форму динамических (меняющихся) пар, в которых ребёнок выступает 
поочерёдно, то учеником, то учителем. 

Преимуществом коллективного способа обучения является: 
 Совершенствование навыков логического мышления, в результате регулярно 

повторяющихся заданий 
 Развитие навыков мыслеречедеятельности в процессе подготовки устных и 

письменных ответов учащихся 
 Тренировка памяти при мобилизации и актуализации предшествующего опыта 

и знаний 
 Индивидуальный темп продвижения учащихся в освоении содержания учебного 

материала 
 Повышение ответственности не только за свои успехи, но и за результаты 

коллективного труда 
 Создание психологического комфорта в коллективе 
 Формирование адекватной самооценки личности, своих возможностей, 

способностей , достоинств. 
 Обеспечение более прочного усвоения знаний через обсуждение одной 

информации с несколькими сменными партнёрами 
 Уверенность учащихся в объективном оценивании их знаний. 

Применяя метод КСО на уроках, я заметила, что учащиеся стали оживлённее, 
рассудительнее, критичнее относятся к себе и к окружающим, повысилась успеваемость 
и желание учится, а благодаря указанным критериям оценивания, появилась адекватная 
самооценка.   Коллективный способ обучения позволяет увеличить качество обучения с 
одновременным облегчением труда учителя. Для применения коллективного способа 
обучения необходима соответствующая дидактическая база. Мною был разработан и 
лицензирован дидактический материал для работ в парах сменного состава по 
математике 5 класс и алгебре 7 класс, благодаря которому мои ученики показывают 
хорошее качество знаний. Используя коллективный способ обучения, я убедилась, что 
данный способ обучения очень актуален в современном процессе обучения, и в 
дальнейшем, буду продолжать активно применять его в своей практике. 
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